**C** Primum igitur id scire oportet: nos inquam quasi sit eadem pati moueri ac operari: ita nunc his uti ac dicere. Motus, n. est quidam actus imperfectus: tantum ut in aliis diximus. **¶** Ea uero cuncta quae patiuntur atque mouentur ab actiuo & eo quod est actu patiuntur

4<sup>a</sup> **¶** Omne aiatur  
insitu calorem habere  
necesse est.

1<sup>a</sup> **¶** De sensu incu-  
bit determinatio.  
2<sup>a</sup> **¶** Sit sensus cum  
mouetur sentiens cum  
quod aliquid patitur.

Questio prima  
Questio secunda.

3<sup>a</sup>.

4<sup>a</sup> **¶** Quare di-  
stinctio haec probanda est  
ut tantum sensus tantum ipsum  
sentire modo actu modo  
potentia sit.

Epilogat  
Proba-  
tio

Motus  
diffinitio

# Liber secundus

Cor<sup>m</sup> quo fit ut tum a similibus tum a dissimilibus passio sensus pcedere videat.

Nati seu passio dupliciter dici videt.

Cor<sup>m</sup> Absurdū profecto videbit sapien tē cū cōteplet z pū dētē cū (vt recte vitā instituat) consideret alterari dicere. z nō artificē cū aliqd arte moliat. vt domificat cū edificet.

Cor<sup>m</sup> simili pene modo de sensib<sup>9</sup> accidit vt aliqd dicat bifariā potētia sentiens.

atq; mouetur. ¶ Iccirco fit ut tum a simili sibi tum a dissimilis res omnis patiatur ut diximus patit enim ea quæ est dissimilis: at cum est passia: tum similis est ut patet.

¶ Deinde distinguendū est de potentia atq; actū: nūc enim de his ipsis simplr dicimus. ¶ Nā est hoc pacto qppiā sciens: ut si dicamus hoīem esse sciētē: qā hō est talis suapte natura: ut sit sciens atq; scientiā habeat. ¶ Est et hoc pacto quippiam sciens: ut hoīem eū iam dicimus esse sciētē: q geometriā: atq; grāmaticā habet. ¶ Atq; horū uterq; non eodē mō pōt potētiæq; subiicit. ¶ Sed alter quidē ex eo quia genus ipsum est tale materisue. Alter uero propterea quod cū uoluerit contemplari potest id ipsum facere: nisi quid externum forte prohibeat impedimentoq; fiat.

¶ At pter ipsos esse hisce qui iā cōtemplat: & est actu propriē sciens hoc. A. ¶ Ambo igif illi primi potentia qdem sunt sciētes ut dixim<sup>9</sup>: uerū un<sup>9</sup> indiget alteratiōe p disciplinā: qua qdē nōnunq; ēt ex habitu cōtrario disputatiōeq; mutat: aliter hēt qdem sensum aut grāmatica: sed indiget operationis: ut ex otio tandē opationisq; uacuitate agat ac operet: atq; hic modus potētiæ diuersus est: ut patet ab antea dicto.

¶ At uero neq; ipsum pati simplex esse uidet: sed aliud est a contrario corruptio quædā: aliud est salus: potius est qd est potentia ab eo quod est actu: simileq; p inde atq; potētia sese habet ad actū. Fit enim cōtemplans qd sciētā habet. Quod qdem aut non est alterari in ipsum enim fit incrementum & in actum perfectionēue: aut aliud alterationis est genus.